 diário oficial Nº 34.664  161 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 0302/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de acordo
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do Ministério
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
122516/2021 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 1ª 2014/2017 16/08 a 14/09/2021

122067/2021 NILMA ELANE DE CARVALHO
CORREA DA SILVA 2ª 2000/2003 10/08 a 08/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 06 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 689681
Portaria Nº 0281/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

102721/2021 ANA DAS GRACAS SFAIR
ALVARES 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 07/01/2021 30

102507/2021 ANA WANDERLEIA MAR-
TINS DOS SANTOS 2020/2021 11/01 a

09/02/2021 25/01/2021 16

100285/2021 DEIVE HENVERSON BOR-
GES DOS SANTOS 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 07/01/2021 30

101410/2021 DOUGLAS JOSE DE PINHO 2020/2021 11/01 a
09/02/2021 11/01/2021 30

100363/2021 EVANDRO JOSE DA CON-
CEICAO MIRANDA 2020/2021 01 a 30/01/2021 01/01/2021 30

102660/2021 HELENA MARA NEVES DA
FONSECA 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 22/01/2021 15

100777/2021 JODER LUIZ DA SILVA
AZEVEDO 2020/2021 01 a 30/01/2021 01/01/2021 30

102073/2021 KEISSON AZEVEDO FARIAS 2020/2021 07/01 a
05/02/2021 18/01/2021 19

100790/2021 LUIZ ERNESTO CABRAL
LIMA 2020/2021 01 a 30/01/2021 01/01/2021 30

102479/2021 MARIA DA GLORIA FIGUEI-
RAS DOS SANTOS 2020/2021 01 a 30/01/2021 01/01/2021 30

101300/2021 MARIO SERGIO DE ABREU
FILHO 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 14/01/2021 23

100623/2021 RENATA ELEN SOUSA
GODINHO 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 07/01/2021 30

101329/2021 ROBERTO MONTEIRO
MOREIRA DE FREITAS 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 15/01/2021 22

101851/2021 SIDNEY JOSE PINHEIRO
GONCALVES 2020/2021 07/01 a

05/02/2021 18/01/2021 19

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 03 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 689675
Portaria Nº 0654/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para tratamento de saúde,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006:
•CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA - Período: 25/06 a 22/09/2021 - GE-
DOC nº 118692/2021
•DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA - Período: 12 a 16/07/2021 - GE-
DOC nº 120857/2021
•LIZETE DE LIMA NASCIMENTO - Período: 06/07 a 03/09/2021 - GEDOC
nº 120283/2021
•SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA - Período: 26/07 a 24/08/2021 -

GEDOC nº 121839/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 2330/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância THIAGO RI-
BEIRO SANANDRES, atribuições específicas para, dar investidura no cargo
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Pri-
meira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. JORGE ALEPH DOS SANTOS MO-
REIRA, nomeado conforme o Ato nº 222/2021, datado de 14/07/2021,
publicado no D.O.E em 21/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2331/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
9618/2021, em 06/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer, a função de Coordenador da Região Ad-
ministrativa 9 - Região Sudeste I, durante o afastamento da Promotora de
Justiça, Mayanna Silva de Souza Queiroz, no período de 02 a 06/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2334/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
8701/2021, em 22/06/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva, IRANICE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Novo Progresso,
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Esta-
dual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 04/08 a 01/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689768
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 006/2021-MP/PJMED
O Promotora de Justiça Titular de Altamira, respondendo pela Promoto-
ria de Justiça de Medicilândia, nos termos do artigo 129, inciso III, da
Constituição da República, além das disposições contidas no art. 26, I, da
Lei nº 8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inc. II e III, da
Resolução nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo SIMP nº 000775-078/2019, que se encontra a disposição
na Promotoria de Justiça de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio,
1037, Centro, Medicilândia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1191.
Portaria nº 006/2021-MP/PJMED
Polo Passivo: CELPA - EQUATORIAL
Assunto: Para apurar as constantes quedas de energia elétrica ocorridas no
Municipio de Medicilândia.
Rafael Trevisan Dal Bem - Promotor de Justiça

Protocolo: 689796
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 009/2021-MP/PJMED
O Promotor de Justiça Titular de Altamira, respondendo pela Promotoria
de Justiça de Medicilândia, nos termos do artigo 129, inciso III, da Consti-
tuição da República, além das disposições contidas no art. 26, I, da Lei nº
8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inc. II e III, da Resolução
nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo SIMP nº 000298-078/2020, que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio, 1037,
Centro, Medicilândia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1191.
Portaria nº 009/2021-MP/PJMED
Polo Passivo: LUIZ BELTRAN RODRIGUES LOPEZ
Assunto:  tendo como objeto a tutela de interesse individual indisponível
das crianças H. J. S. C. (8 anos), A. S. S. (6 anos), e D. M. S. (4 anos) e da
adolescente L. R. N.(15 anos).
Rafael Trevisan Dal Bem - Promotor de Justiça

Protocolo: 689805